昆 山 市 教 育 学 会
昆教学会〔2018〕01号

——————————————————
关于组织参加苏州市中小学、幼儿园优秀教案评选活动的

通   知

各中小学、幼儿园：

为了深入推进新课改的实施，进一步提高课堂教学效益，提高教师的教学业务水平，促进教师的专业成长，苏州市教育学会决定在全市继续开展中小学，幼儿园优秀教案的评选活动。现将有关事项通知如下：

一、参评对象、申报范围及要求：

1.参评对象：各中、小学校和幼儿园教师（限苏州市教育学会会

员）均可参加评选活动。

2.申报范围：2017年1月1日以来，未在市级以上获过奖的教学
案例。内容以现行教材为依据，从本年度的教学案例中，选择最能体现个人风格和个性的，同时又最贴近新课改精神的教学案例。也可以从校本教材中选择教学内容，还可以根据自编教学内容设计教学案例。

3.评比标准：

（1）对教材内容理解深透；对课程标准解读正确；教案内容表述科学、无误。
（2）对教学目标把握全面；能制定课程标准提倡的“三维”教学目标；具有较好的课堂教学目标检测手段。

（3）教学思路清晰，教学过程安排符合学生认知规律；学生课堂探究活动设计质量较高；能注意处理课前预设与课堂生成关系。
（4）对教材重点难点分析准确；教学内容设计能突出本课教学重点；能有效引导学生理解教材中难点。

（5）教学设计体现新课程理念，能从学生实际出发；教学方法、教学手段具有创新性；注意激发和培养学生的创新精神；能体现执教者的教学个性与风格。

（6）教学方案具有较强的操作性和实践性；能从学校教学条件出发，积极开发校本教学资源；对同类学校教学具有示范性和启发性。
（7）有校本教研意识，教学反思深刻；能认真分析教案实施中存在的问题与原因；能针对问题提出比较好的教学改进措施。

（8）教案文字表述清楚、语言精炼、生动形象。字数在2000-3000字为宜。
参评教案题目为课文题目，不要副标题。（所用教材和教学课时等信息可在教案的首页中注明）
二、申报评选程序及注意事项：

1.教师申报的教案，一律采用电子稿申报。
2.各校在初步评选的基础上于2018年3月15日前先将汇总目录发我会王新英老师。每篇教案电子文档等汇总编号挂群里，再按编号+学科类别+学校+姓名+题目命名,发至邮箱：wangxysjy@126.com。
三、参评费及奖励办法：

1.本次活动不收费。（限2017年度苏州市教育学会个人会员参与）
2.奖励办法。苏州市教育学会将参评教案进行分类，组织专家进行评选。评出一、二、三等奖，对获奖作者发给获奖证书。

附一：教案样稿
附二：Excel电子表格例表

昆山市教育学会

二〇一八年一月十七日
	送审地区（市、区）

		送审学校

		作者

	职 称

		邮 箱

		联系电话

	教案课题名称

		科目分类

	注：本表由作者自填。
注意：1、教案科目分类要填正确，（参见以下科目分类）。2、单位名称一定要写明所在市、区。字迹要清楚。3、严禁抄袭。

科目分类：小语、中语、小英、中英、历史、地理、音乐、体育、美术、书法、小数、中数、物理、化学、生物、科学、电教、政治、思品、幼教、劳技、职教、特教、综合实践，共24种类别。
教  案  稿（以下为教案正文）

附一：

（2018年）苏州市教育学会优秀教案样稿

附二：Excel电子表格录入栏目例表如下：
	序号
	教 案 课 题 名 称
	作者
	地区
	作者单位
	科目分类
	获奖等第

	1
	初中语文 囚绿记
	顾磊磊
	***市
	* * 中学
	中语

	2
	高中数学 向量的概念及表示
	宋磊
	***区
	* * 中学
	中数

	3
	初中物理 欧姆定律
	童燕
	***区
	* * 学校
	物理

	4
	小学语文 船长
	陆纪云
	***市
	* * 小学
	小语

	5
	小学英语 6A Unit6 Holidays
	范敏
	***区
	* * 中心小学
	小英

	6
	小班语言  晒太阳
	金芳
	***市
	***幼儿园
	幼教